
CADERNO 4  13SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2011

10.658.636/0001/89 Contrato N.20110042. Contratada: 
Transportadora B.M.C. Ltda CNPJ: 13.123.459/0001-24 Vigência 
14 de fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor1.132,705,20, 
data da assinatura 14/02/2011. Ordenador de despesas, Jairo 
Luiz Lunardi.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008-2011
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e produtos de 
higienização, consumo diversos, copa e cozinha e cama mesa 
e banho Dotação Orçamentaria: 2.023, 2.038, 2.030, 2.010, 
2.006, 2.019, 2.004, 2.071, 2.057, 2.067, 2.062, 2.061, 2.058, 
2.068, 2.049, 2.050, Contratante,Prefeitura Mul. de Piçarra, 
CNPJ: 01.612.163/0001-98 Contrato N.20110066. Contratada: 
Silvanio Martins Pereira Comercio- Me, CNPJ: 07.646.518/0001-
46 Vigência 24 de fevereiro a 30 de dezembro de 2011, 
Valor 1.148,07, data da assinatura 24/02/2011. Contrato N. 
20110067 Contratada: Silvanio Martins Pereira Comercio- 
Me, CNPJ: 07.646.518/0001-46 Vigência 24 de fevereiro a 
30 de dezembro de 2011, Valor 1.506,20, data da assinatura 
24/02/2011, Contrato N.20110068. Contratada: Silvanio Martins 
Pereira Comercio- Me, CNPJ: 07.646.518/0001-46 Vigência 24 
de fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 1.061,79, data 
da assinatura 24/02/2011, Contrato N.20110069. Contratada: 
Silvanio Martins Pereira Comercio- Me, CNPJ: 07.646.518/0001-
46 Vigência 24 de fevereiro a 30 de dezembro de 2011, 
Valor 3.480,17, data da assinatura 24/02/2011, Contrato 
N.20110070. Contratada: Matuzalém da Silva Oliveira Me, CNPJ: 
11.352.284/0001-00 Vigência 24 de fevereiro a 30 de dezembro 
de 2011, Valor 4.779,11, data da assinatura 24/02/2011, Contrato 
N.20110071. Contratada: Matuzalem da Silva Oliveira Me, CNPJ: 
11.352.284/0001-00 Vigência 24 de fevereiro a 30 de dezembro 
de 2011, Valor234,80 , data da assinatura 24/02/2011,Contrato 
N.20110072. Contratada: Matuzalem da Silva Oliveira Me, CNPJ: 
11.352.284/0001-00 Vigência 24 de fevereiro a 30 de dezembro 
de 2011, Valor 11.141,70, data da assinatura 24/02/2011, 
Contrato N.20110073. Contratada: Matuzalem da Silva Oliveira 
Me, CNPJ: 11.352.284/0001-00 Vigência 24 de fevereiro a 
30 de dezembro de 2011, Valor4.817,76 , data da assinatura 
24/02/2011, Contrato N.20110074. Contratada: Matuzalem da 
Silva Oliveira Me, CNPJ: 11.352.284/0001-00 Vigência 24 de 
fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 10.112,06, data 
da assinatura 24/02/2011, Contrato N.20110075. Contratada: 
VilliFarm Mercantil Ltda EPP, CNPJ: 08.713.922/0001-58 Vigência 
24 de fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 40,50, data 
da assinatura 24/02/2011, Contrato N.20110076. Contratada: 
VilliFarm Mercantil Ltda EPP, CNPJ: 08.713.922/0001-58 Vigência 
24 de fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 162,00, data 
da assinatura 24/02/2011, Contrato N.20110077. Contratada: 
VilliFarm Mercantil Ltda EPP, CNPJ: 08.713.922/0001-58 Vigência 
24 de fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 163,84, data 
da assinatura 24/02/2011, Contrato N.20110078. Contratada: 
VilliFarm Mercantil Ltda EPP, CNPJ: 08.713.922/0001-58 Vigência 
24 de fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 424,89, data 
da assinatura 24/02/2011, Contrato N.20110079. Contratada: 
M. Aparecida Pereira, CNPJ: 12.483.576/0001-36 Vigência 24 
de fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 7.714,94, data 
da assinatura 24/02/2011, Contrato N.20110080. Contratada: 
M. Aparecida Pereira, CNPJ: 12.483.576/0001-36 Vigência 24 
de fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 835,80, data da 
assinatura 24/02/2011, Contrato N.20110081. Contratada: M. 
Aparecida Pereira, CNPJ: 12.483.576/0001-36 Vigência 24 de 
fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 19.872,70, data da 
assinatura 24/02/2011, Contrato N.20110082. Contratada: M. 
Aparecida Pereira, CNPJ: 12.483.576/0001-36 Vigência 24 de 
fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 5.606,40, data da 
assinatura 24/02/2011, Contrato N.20110083. Contratada: M. 
Aparecida Pereira, CNPJ: 12.483.576/0001-36 Vigência 24 de 
fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 17.999,31, data 
da assinatura 24/02/2011, Contrato N.20110084. Contratada: 
Centrax Comercial Ltda, CNPJ: 13.056.315/0001-00 Vigência 24 
de fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 2.391,57, data 
da assinatura 24/02/2011, Contrato N.20110085. Contratada: 
Centrax Comercial Ltda, CNPJ: 13.056.315/0001-00 Vigência 
24 de fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 207,80, data 
da assinatura 24/02/2011, Contrato N.20110086. Contratada: 
Centrax Comercial Ltda, CNPJ: 13.056.315/0001-00 Vigência 24 
de fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 5.564,87, data 
da assinatura 24/02/2011, Contrato N.20110087. Contratada: 
Centrax Comercial Ltda, CNPJ: 13.056.315/0001-00 Vigência 24 
de fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 1.715,24, data 
da assinatura 24/02/2011, Contrato N.20110088. Contratada: 
Centrax Comercial Ltda, CNPJ: 13.056.315/0001-00 Vigência 24 
de fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 35.048,22, data 
da assinatura 24/02/2011. Ordenador de despesas, Jairo Luiz 
Lunardi.

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Prefeitura Municipal de Piçarra torna publico o termo de rescisão 
de contrato administrativo proveniente do Pregão Presencial 
n.008/2011. Contratado: Centrax Comercial Ltda. CNPJ n. 
13.056.315/0001-00. Objeto: aquisição de materiais de limpeza, 
produtos de higienização, materiais de consumos diversos, copa e 
cozinha e cama mesa e banho. Contratos: 20110084, 20110085, 
20110086, 20110087 e 20110088, Fundamento Legal: Artigo 79 
inciso II, da Lei 8.666/93. Ordenador de despesas: Jairo Luiz 
Lunardi.Piçarra 06 de outubro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292412

ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-004SEFAZ - 1ª REPETIÇÃO
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 20 de Outubro de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
na forma de Registro de Preços para aquisição de notebooks, para 
atender a demanda das Secretárias da Prefeitura do Município de  
Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.
PARAUAPEBAS - PA, 05 de Outubro de 2011
MICHELA DANTAS DO NASCIMENTO
Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20110367
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-006SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): ETEC - EMPRESA TÉCNICA LTDA.
OBJETO: Obra de terraplenagem, drenagem e pavimentação 
asfáltica na zona urbana e rural do Município de Parauapebas, 
no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 36.228.352,08  (trinta e seis milhões, 
duzentos e vinte e oito mil, trezentos e ciquenta e dois reais e 
oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Projeto 
1301.264510502.1.020 ABERTURA, PAVIMENT. E REVITAL. DE 
RUAS E AVENIDAS, Classificação econômica 4.4.90.51.00 OBRAS 
E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.02, no valor de R$ 
25.875.081,96, Exercício 2011 Projeto 1301.267820725.1.023 
ABERTURA, RECUP. E PAVIM. DE ESTRADAS NA ZONA RURAL, 
Classificação econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES, 
Subelemento 4.4.90.51.02, no valor de R$ 10.353.270,12
VIGÊNCIA: 28 de Setembro de 2011 a 27 de Setembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 28 de Setembro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº001/2011-SEMED
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Presidente, 
torna público que até às 10:00 horas do dia 24 de Outubro de 
2011, fará CHAMADA PÚBLICA destinada a aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar 
rural, no município de Parauapebas, no Estado do Pará, para 
o atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/
PNAE, relacionados e especificados no Anexo I, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na 
sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 11.947/2009, Resolução FNDE nº38/2009 e Lei Federal nº 
8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que 
lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.
PARAUAPEBAS - PA, 03 de Outubro de 2011.
Michela Dantas do Nascimento
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TOMADA DE PREÇOS 2/2011-007SEMOB

CLASSIFICAÇÃO FINAL
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica a 
todos os interessados, que da análise das propostas de preços 
apresentadas relativas à TOMADA DE PREÇOS 2/2011-007SEMOB, 
cujo objeto é Contratação de serviços de ampliação e reforma 
do Mercado Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará, esta 
Comissão Permanente de Licitação CLASSIFICOU a proponente 
G. L. DE ARAÚJO & CIA LTDA, como vencedora do certame com 
valor de R$201.603,14 (duzentos e um mil, seiscentos e três 
reais e quatorze centavos), por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a Administração e por ter atendido todas as 
exigências editalícias.
Parauapebas/PA, 27 de Setembro de 2011.
Fabiana de Souza Nascimento
Comissão Permanente de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20070025
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA – 

010/06-SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CLEAN SERVICE – SERVIÇOS GERAIS LTDA
OBJETO: Execução, pela CONTRATADA, dos serviços de coleta, 
transporte e destinação final do lixo doméstico e limpeza urbana 
(varrição, capina, poda e outros) e de Coleta, Transporte, 
Tratamento e Destinação Final de Resíduos de Serviços de 
Saúde, em todo o território compreendido pelo Município de 
Parauapebas, no Estado do Pará.
5º ADITIVO: A partir de Fevereiro/2011, aplicar reajuste de 
31,08% sobre os valores iniciais. Data do Aditivo: 28/03/2011.
6º ADITIVO: valor a aditar R$15.179.563,76, referente à 
aproximadamente 19.62% do valor atual do contrato. DATA DO 
ADITIVO: 20/05/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20110248
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2011-007SEMAD

CONTRATADA(O): JARDINS COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO 
LTDA
OBJETO: aquisição de placas para patrimônio de bens de 
propriedade do município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 20.650,00
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 24 de Junho de 2011 a 23 de 
Agosto de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 24 de Junho de 2011 a 23 de Setembro 
de 2011
DATA DO ADITIVO: 19 de Agosto de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20110364
ORIGEM: CONVITE Nº 1/2011-017SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA FIGUEIREDO E 
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
OBJETO: Obra de construção dos boxes dos peixeiros e 
açougueiros na feira do produtor, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 144.799,70(Cento e Quarenta e Quatro Mil, 
Setecentos e Noventa e Nove Reais e Setenta Centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Projeto 
1301.206051012.1.018 CONST. E REVITALIZACAO DE FEIRAS 
E MERCADOS, Classificação econômica 4.4.90.51.00 OBRAS 
E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.91, no valor de R$ 
144.799,70
VIGÊNCIA: 21 de Setembro de 2011 a 21 de Novembro de 2011
DATA DA ASSINATURA: 21 de Setembro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20110179
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2011-004SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA F & F LTDA EPP
OBJETO: Obra de Reforma do Ginasio Poliesportivo do Município 
de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 405.405,46
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 26 de Abril de 2011 a 25 de 
Julho de 2011
1º ADITIVO DE VIGÊNCIA: 26 de Abril de 2011 a 05 de Outubro 
de 2011.DATA DO ADITIVO: 22/07/2011
2º ADITIVO DE VALOR: R$90.521,50. DATA DO ADITIVO: 
16/09/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20100234
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2010-006SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA RAIZ LTDA
OBJETO: Execução da obra de construção da Praça da Agrovila 
Cedere I, do Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 141.534,47
VIGÊNCIA INICIAL: 05 de Julho de 2010 a 02 de Dezembro de 
2010
ADITIVO DE PRAZO: 05 de Julho de 2010 a 05 de Novembro de 
2011
ADITIVO DE VALOR: R$30.338,98
DATA DO ADITIVO: 04 de Julho de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20110145
DECORRENTE: CONVITE Nº 1/2011-005SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): R.C. ENGENHARIA E  SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Obra de construção do Ponto de MotoTaxi, na rua 3, no 


